АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВО-ЧЕПЕЦКОГО РАЙОНАКИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.04.2022 № 42г. Кирово-Чепецк
Об определении границ прилегающих территорий, на которыхне допускается розничная продажа алкогольной продукции ирозничная продажа алкогольной продукции при оказании услугобщественного питания

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 22
ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании
производства и оборота этилового спирта, алкогольной и
спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления
(распития) алкогольной продукции», Правилами определения
органами местного самоуправления границ прилегающих
территорий, на которых не допускается розничная продажа
алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции
при оказании услуг общественного питания, утвержденными
постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря
2020 года № 2220 «Об утверждении Правил определения органами
местного самоуправления границ прилегающих территорий, на
которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции
и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг
общественного питания» и Законом Кировской области от 8
декабря 2015 года № 600-ЗО «Об установлении дополнительных
ограничений времени, условий и мест розничной продажи
алкогольной продукции, мест розничной продажи алкогольной

2
продукции при оказании услуг общественного питания на территории
Кировской области» администрация Кирово-Чепецкого района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить минимальное значение расстояния до границ,
прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на
которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и
розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг
общественного питания:

1.1. К зданиям, строениям, сооружениям, помещениям,
находящимся во владении и (или) пользовании образовательных
организаций (за исключением организаций дополнительного
образования, организаций дополнительного профессионального
образования) – 10 метров.

1.2. К зданиям, строениям, сооружениям, помещениям,
находящимся во владении и (или) пользовании организаций,
осуществляющих обучение несовершеннолетних – 10 метров.

1.3. К зданиям, строениям, сооружениям, помещениям,
находящимся во владении и (или) пользовании юридических лиц
независимо от организационно-правовой формы и индивидуальных
предпринимателей, осуществляющих в качестве основного
(уставного) вида деятельности медицинскую деятельность или
осуществляющих медицинскую деятельность наряду с основной
(уставной) деятельностью на основании лицензии, выданной в
порядке, установленном законодательством Российской Федерации,
за исключением видов медицинской деятельности по перечню,
утвержденному Правительством Российской Федерации – 10 метров.

1.4. К спортивным сооружениям, которые являются объектами
недвижимости и права на которые зарегистрированы в
установленном порядке – 10 метров.

3
2. Установить способ расчета расстояния от организаций и

(или) объектов, указанных в пункте 1 настоящего Постановления, до
границ прилегающих территорий с использованием карты или плана
населенного пункта, по кратчайшему маршруту движения пешехода
от входа для посетителей в здание (строение, сооружение,
помещение), в котором расположены организации (объекты),
указанные в пункте 1 настоящего Постановления, до входа для
посетителей в стационарный торговый объект или объект
общественного питания. При наличии обособленной территории – от
входа на обособленную территорию до входа для посетителей в
стационарный торговый объект или объект общественного питания.

3. Установить минимальное значение расстояния до границ,
прилегающих к многоквартирным домам территорий, на которых не
допускается розничная продажа алкогольной продукции в объектах
общественного питания, имеющих зал для обслуживания посетителей
общей площадью менее 30 м² - 10 метров по периметру здания.

4. Установить способ расчета расстояния, указанного в пункте 3
настоящего Постановления, с использованием карты или плана
населенного пункта, по кратчайшему маршруту движения пешехода
от стены многоквартирного дома до входа для посетителей в объект
общественного питания.

5. Опубликовать постановление в Сборнике основных
нормативных правовых актов органов местного самоуправления
Кирово-Чепецкого района и на официальном сайте Кирово-Чепецкого
района www.admkchr.ru.

6. Контроль за выполнением постановления возложить на
заместителя главы администрации района по вопросам экономики и
финансам Решетникову Т.С.
Первый заместитель главыадминистрации Кирово-Чепецкого районаКировской области П.В. Иванов

4